
Citování použitých zdrojů ve výukových materiálech 

 
Při tvorbě výukových materálů lze využívat části textů, zvuků a videí za předpokladu, že zdroj je řádně 

citován 

Správné citování použitých zdrojů: 

webové stránky portálu RVP: http://autori.rvp.cz/obecne-informace/citace 

 

Obrázky je možné využívat pouze z otevřených databází nebo při zajištění souhlasu autora. 

Volně použitelné licence: Public Domain, Creative Commons 

Příklady otevřených databází: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/Main_Page 

http://cs.wikipedia.org 

 

Stačí uvést minimální možnou citaci uvedenou na webových stránkách portálu RVP (odkaz na stránku 

s obrázkem a datum stažení). 

Uvádějte odkazy na obrázek i s jeho zdrojovými informacemi, všechny potřebné informace o díle 

budou patrné po kliknutí na odkaz 

např.: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Knabenkraut_2286.jpg 12.6. 2011 (správně) 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/30/Knabenkraut_2286.jpg 12.6. 2011 (špatně) 

Public domain  bývají nazývána díla, včetně počítačových programů, která vůbec, kupříkladu na 

základě rozhodnutí nositele práv, nepodléhají ochraně autorským právem (copyrightem)[3]. Public 

domain je tedy ekvivalentem volného díla ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1 autorského zákona, tedy 

díla, u kterého uplynula doba trvání majetkových práv a jež tak může každý bez dalšího volně užít. 

V budoucnosti by se mohlo teoreticky jednat i v České republice o počítačové programy, ke kterým 

uplynula doba trvání majetkových práv. V současné době můžeme pod kategorii volných děl podřadit 

počítačové programy, které jsou vyňaty z autorskoprávní ochrany ve veřejném zájmu (§ 3 autorského 

zákona). 

Public Domain Obrázky   http://www.publicdomainpictures.net/ 

PublicDomainPictures.net je úložiště pro zdarma public domain fotografie. Zde si můžete stáhnout 

snímky vysoké kvality, nahrávat vlastní obrázky.  

 

Licence Creative Commons (http://www.creativecommons.cz/) je soubor veřejných licencí, které 

přinášejí nové možnosti v oblasti publikování autorských děl: posilují pozici autora při rozhodování za 

jakých podmínek bude dílo veřejně zpřístupněno. Licence Creative Commons fungují na jednoduchém 

principu: autor jejich prostřednictvím plošně uzavírá se všemi potencionálními uživateli díla smlouvu, 

na základě které jim poskytuje některá svá práva k dílu a jiná si vyhrazuje. Creative Commons nejsou 

popřením klasického pojetí copyrightu,  

Jak lze Creative Commons využít? Pokud něco tvoříte, například grafiku, fotografii, hudbu pro 

radost, prezentaci na jednorázovou přednášku, krátké video a chcete, aby ostatní mohli vaši práci dále 

volně a bezplatně použít – zdokonalit, přeložit, použít při výuce, pustit v rádiu, otisknout v novinách – 

zvažte použití některé licence Creative Commons. Vaše autorství zůstane v každém případě 

zachováno, dílo se bude dále rozvíjet a navíc třeba někomu pomůžete nebo dodáte inspiraci. 

 

http://autori.rvp.cz/obecne-informace/citace
http://commons.wikimedia.org/wiki/Main_Page
http://cs.wikipedia.org/
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Knabenkraut_2286.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/30/Knabenkraut_2286.jpg
http://www.root.cz/specialy/licence/public-domain/#foot-3
http://www.publicdomainpictures.net/
http://www.creativecommons.cz/

